
7112 F. t. 1. om erhvervsrettet grunduddannelse og videregående uddannelse m.v. 

og Uddannelsesrådet for Arbejdsmarkedsuddannel- 
seme. 

Rådgivning på VVU-niveau tænkes varetaget af de 
samme rådgivende organer, som varetager rådgivnin- 
gen på KVU-niveauet, nemlig de fem uddannelsesråd 
for de videregående uddannelser, jf. afsnittet neden- 
for, for så yidt angår faglige spørgsmål, navnlig sam- 
menhængen til de øvrige videregående uddannelser, 
og Erhvervsakademirådet for så vidt angår tværgåen- 
de spørgsmål om dette uddannelsesniveau. 

Rådgivning på diplom-niveauet og master-niveauet 
tænkes varetaget af de samme rådgivende organer, 
som rådgiver om uddannelseme i det ordinære uddan- 
nelsessystem om mellemlange videregående uddan- 
nelser, bachelor- og kandidatuddannelser, nemlig de 
fem uddannelsesråd for de videregående uddannelser: 
Humanistisk Uddannelsesråd, Naturvidenskabeligt 
Uddannelsesråd, Samfundsuddannelsesrådet, Sund- 
hedsuddannelsesrådet og Teknisk Uddannelsesråd. 

I det fremsatte lovforslag om mellemlange videre- 
gående uddannelser er desuden foreslået nedsat et råd 
for de mellemlange videregående uddannelser, der får 
en generel rådgivningskompetence i forhold til de 
mellemlange videregående uddannelser. 

I et samtidig hermed fremsat lovforslag foreslås 
nedsat et voksenuddannelsesråd med deltagelse af de 
berørte organisationer, rådgivende organer og myn- 
digheder, der skal rådgive undervisningsministeren, 
arbejdsministeren og erhvervsministeren om uddan- 
nelsesbehov inden for voksen- og efteruddannelses- 
området. Rådet skal endvidere rådgive undervisnings- 
ministeren om videreuddannelsessystemet for voksne 
og åben uddannelse samt om statens voksenuddannel- 
sesstøtte, og det skal rådgive undervisningsministeren 
og arbejdsministeren om samspillet mellem statens 
voksenuddannelsesstøtte og godtgørelse m.m. ved 
deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse 
på arbejdsministerens område. 

Samtidig foreslås følgende råd nedlagt: Rådet om 
åben uddannelse, Voksenuddannelsesrådet efter lov 
om voksenuddannelsesstøtte og VEU-rådet (den ko- 
ordinerende formandsforsamling). 

Der henvises i øvrigt til de specielle bemærkninger 
til §29. 

Information om de nye muligheder og motivation af 
kortuddannede 

For at fremme især de kortuddannedes interesse for 
grunduddannelse for voksne - og for i det hele taget at 
orientere bredt om de nye muligheder i videreuddan- 
nelsessystemet for voksne - vil der være behov for en 
målrettet informationsindsats. Indsatsen skal rette sig 

imod potentielle deltagere i uddannelse, uddannelses- 
institutioneme og virksomhederne. Undervisningsmi- 
nisteriet vil derfor iværksætte en landsdækkende op- 
lysningskampagne om mulighedeme i videreuddan- 
nelsessystemet for voksne efter lovforslagets vedta- 
gelse. 

Det er væsentligt, at oplysning om de nye rammer 
for fleksibel tilrettelæggelse af videreuddannelse og 
anerkendelse af kompetence nøje afpasses de enkelte 
uddannelsesniveauers forskellige målgrupper, og at 
oplysningen sker i tæt samarbejde med institutioner 
og organisationer på områderne. 

Især for de kortuddannede vil der være behov for en 
oplysningsindsats, der tager udgangspunkt i den 
kendsgeming, at voksne kan befinde sig i forskellige 
livssituationer. Der kan være tale om beskæftigede, 
som ønsker større sikkerhed med hensyn til at fasthol- 
de beskæftigelse ved at bygge videre på deres kvalifi- 
kationer til en samlet formel erhvervskompetence. El- 
ler der kan være tale om ledige, som ønsker eller rådes 
til at genindtræde på arbejdsmarkedet gennem uddan- 
nelse. 

For en del kortuddannede vil det endvidere være 
nødvendigt at overvinde psykologiske og andre for- 
mer for barrierer i forbindelse med manglende uddan- 
nelsesmotivation, for at de kan blive tilskyndet til (vi- 
dere) uddannelse. 

Derfor vil tætte og konstruktive partnerskaber mel- 
lem virksomheder, fagbevægelse og de involverede 
uddannelsesinstitutioner kunne være til stor nytte. 

For de beskæftigedes vedkommende vil det i mange 
tilfælde være på arbejdspladsen, at behovet for (vide- 
re) uddannelse aktualiseres. Både fagforeninger og 
virksomheder får derfor en nøglerolle i en fælles op- 
gave: at orientere om uddannelsesmuligheder og at 
skaffe mulighed for, at videreuddannelse kan kombi- 
neres med beskæftigelse i virksomheden. Den daglige 
arbejdsleder og tillidsrepræsentanten står centralt i 
denne forbindelse. 

Uddannelsesinstitutionemes opgave vil - ud over at 
stille relevant undervisning til rådighed - også være at 
kunne vejlede om de nye uddannelsesmuligheder, 
herunder muligheder på tværs mellem uddannelsesin- 
stitutioneme, og udforme individuelle uddannelses- 
planer, især i grunduddannelse for voksne. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse til og 
med erhvervsuddannelsesniveau, herunder uddannel- 
seselementer, der indgår i et GVU-forløb, skal i frem- 
tiden finansieres under Arbejdsmarkedets Uddannel- 
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